
CADERNO 3  5SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2014

Tomada de Preços: 2013/35
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: VIA PARA CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Rod BR-316, 92
CEP. 67013-000 - Ananindeua/PAEmail: viapara@acamelo.com.
br
Telefone: 9132352754 Fax: 9132351223 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694153

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/05/2014
Vigência: 13/06/2014 a 12/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, motivado pela existência 
do fato de que havendo a interrupção de serviços acarretaria 
prejuízos à Administração.
Contrato: 38-12
Exercício: 2014
Contratado: GRÁFICA CALIGRAFIA LTDA 
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Campina, 1051
CEP. 66010-146 - Belém/PA
Telefone: 9132253402 Fax: 9132253402 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694240

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/05/2014
Vigência: 07/06/2014 a 04/10/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivado em função da 
difi culdade de transportes e obtenção de matéria prima (madeira) 
para construções das pontes
Contrato: 52-13
Exercício: 2014
Contratado: CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Psg Miracy, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 141
CEP. 66083-420 - Belém/PA
Email: cabano@cabanoengenharia.com.br
Telefone: 9132339474 Fax: 9132339474 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 694367

Contrato: 21-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O presente contrato tem como objeto a reforma da 
Ponte Governador Almir Gabriel (1.976,00m x 10,00m) e troca 
da junta de dilatação das Pontes: Genipaúba e Guajaraúna, 
localizadas na Alça Viária, no trecho BR-316 / Rio Guamá, no 
Município de Marituba, sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional, 
conforme especifi cações contidas nos Anexos do Edital. 
Valor Total: 1.353.325,31
Data Assinatura: 26/05/2014
Vigência: 26/05/2014 a 21/11/2014
Decreto Qualifi cação: S/N
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Tomada de Preços: 23/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074330000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PAULO BRIGIDO ENGENHARIA
Endereço: São Pedro, 124-B
CEP. 66095-720 - Belém/PATelefone: 9132764706 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 694393

Contrato: 22-014
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução dos serviços de Construção de uma (01) Ponte 
em madeira de lei sobre o Ig. Pai Matheus (15.00 x 4,20m), 
localizada na PA-419 trecho: Prainha / PA-254 Jutuarana, no 
município de Prainha sob Jurisdição do 10º Núcleo Regional. 
Conforme especifi cações contidas nos Anexos do Edital da 
Tomada de Preço 030
Valor Total: 91.732,82
Data Assinatura: 27/05/2014
Vigência: 27/05/2014 a 24/08/2014
Decreto Qualifi cação: S/N
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Tomada de Preços: 30/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

26782135074300000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Psg Miracy, 141
CEP. 66083-420 - Belém/PAEmail: cabano@cabanoengenaharia.
com.br
Telefone: 9132290502 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 694408

Contrato: 28-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O presente contrato tem como objeto a execução dos 
serviços de Reforma de 04(quatro) pontes em madeira de lei 
sobre o rio Palheta km-17,2 (20,00m x 8,40m), trecho: PA-252/
Vila Perseverança, no município de São Domingos do Capim, 
Igarapé Tateua km (10,00m x 6,00m), Igarapé -16,8 (10,00m 
x 6,00m), Igarapé Tracuateua km-26,2 (8,00m x 6,00m) e 
Igarapé São Raimundo km-37,9 (8,00m x 6,00m), trecho: PA-
140/ Alça Viária município de Bujaru, todas localizadas na PA-
127, sob Jurisdição do 7º. Núcleo Regional.
Valor Total: 144.094,00
Data Assinatura: 27/05/2014
Vigência: 27/05/2014 a 24/08/2014
Decreto Qualifi cação: S/N
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Tomada de Preços: 9/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074330000    449051              0126000000          Estadual
Contratado: PLACON PLANEJAMENTO E CONSTRUÇOES LTDA
Endereço: R Nova, 232-A
CEP. 67113-150 - Ananindeua/PAComplemento: Conj. cidade 
nova IV, WE 32
Email: PLACON@YAHOO.COM.BR
Telefone: 9132383158 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 694432

Contrato: 24-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: – O presente Contrato tem como objeto a execução dos 
serviços de Construção de 14 (quatorze) pontes em madeira de 
lei, sobre os Igarapés:dos Velhos-Km17,5(10,00m X 4,20m), da 
Avó km- 17,8 (10,0m 4,20m), Recreio km- 20,65 (20,00m X 
4,20m), Santa Luzia/Riacho Doce km-34,68 (10,00m X 4,20m), 
Antas km- 42,50 (10,00m 4,20m), localizadas no Município de 
Alenquer, Damião km – 74,82 (15,00m X 4,20m), Dos Perdidos 
km – 63,32 (15,00m X 4,20m), localizados no Município de 
Monte Alegre, no trecho Rio Curuá /Rio Maicu
Valor Total: 1.272.115,74
Data Assinatura: 28/05/2014
Vigência: 28/05/2014 a 24/09/2014
Decreto Qualifi cação: S/N
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Tomada de Preços: 3/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ENGEBRAYF ENGENHARIA LTDA
Endereço: Est do Icuí-Guajará, 09
CEP. 67125-000 - Ananindeua/PAEmail: engebrayf@hotmail.com
Telefone: 9132234254 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 694470

Contrato: 16-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução dos serviços de conservação na vicinal Cuamba, 
no trecho:ligação PA-225/PA-427 na Região de integração Baixo 
Amazonas, sob jurisdição do 10º Núcleo Regional.
Valor Total: 857.511,47
Data Assinatura: 23/05/2014
Vigência: 23/05/2014 a 21/07/2014
Decreto Qualifi cação: S/N
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Tomada de Preços: 14/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJÓS LTDA
Endereço: R Tupi, S/N

CEP. 68030-090 - Santarém/PAComplemento: Rodovia Santarém 
Cuiabá, KM 05
Email: construnorte@construnorte.srv.br
Telefone: 9335222077 Fax: 9335231904 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 693973

Contrato: 39
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Finenceiro a Projeto-ICAAFnº039/2014-Edital 007/2013-PPP, 
referente ao projeto “Seleção em Feijão-Caupi [Vigna unguiculata 
(L.) Walp.] visando telerância a seca baseado em características 
Genéticas, Bioquímicas, Fisiológicas, Nutricionais, Morfológicas 
e Agronômicas”, coordenado pelo Profº. Allan Klinger da Silva 
Lobato.
Valor Total: 43.579,00
Data Assinatura: 30/05/2014
Vigência: 02/06/2014 a 30/06/2015
Concurso: 7/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    339020              0660000000          Federal
19571137374670000    449020              0660000000          Federal
Contratado: ALLAN KLINGER DA SILVA LOBATO
Endereço: Rod PA-256, 284
CEP. 68627-451 - Paragominas/PATelefone: 9137297058 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 694011

Contrato: 53
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro 
a Projeto-ICAAFnº 053/2013-Edital 007/2013-PPP, referente ao 
projeto “Análise e modelagem numérica de componentes ópticos 
não-lineares em fi bras de cristais fotônicos”, coordenado pelo 
ProfºMarcos Benedito Caldas Costa.
Valor Total: 29.512,00
Data Assinatura: 30/05/2014
Vigência: 02/06/2014 a 30/06/2015
Concurso: 7/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    339020              0660000000          Federal
19571137374670000    449020              6101000000          Estadual
19571137374670000    339018              6101000000          Estadual
Contratado: Marcos Benedito Caldas Costa
Endereço: R dos Caripunas, 661
CEP. 66045-140 - Belém/PATelefone: 9137811182 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 694093

Contrato: 22
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 022/2014 – Edital 007/2013 
– PPP, referente ao projeto “Expressão da resposta imune inata 
na infecção humana por Leishmania (L.) infantum chagasi, 
com ênfase ao perfi l clínico-imunilógico da infecção inicial 
indeterminada (III)”, coordenado pela Prof.ª Patrícia Karla 
Santos Ramos.
Valor Total: 50.000,00
Data Assinatura: 30/05/2014
Vigência: 02/06/2014 a 30/06/2015
Concurso: 7/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    339020              0660000000          Federal
Contratado: Patrícia Karla Santos Ramos
Endereço: Tv. Timbó, 2415
CEP. 66093-340 - Belém/PATelefone: 9132142019 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 694268

Contrato: 32
Exercício: 2013


